(1) hominus F (2) et censibus om. F<sup>1</sup> (3) spendi-  
dissima F (4) stirpe F

(1) πάντα Krueger (2) requiritur διαγνώσεων (3) το F  
(4) και ins. F<sup>2</sup> (5) αναδεδειγμένου F (6) τε del. Hercher

cum ad delicta leviora, quae dicuntur privata, tum ad ea quae non ordinata dicunt, extraordinarium vocabulum iis imponentes: inde autem perveniens ad crimina publica, quae atrocissima sunt et severissimam poenam efflagitant. hic quoque duo libri complectuntur, quae sunt de delictis et criminibus: admixta enim iis sunt cauta de iis qui delictorum rei facti se celant et de bonis eorum et de <sup>8b</sup> poena veniave damnatorum. Rursus novi libri principium nobis tractatus est de appellationibus, communis videlicet tam ad pecunias quam ad crimina per-<sup>8c</sup>8c tinentibus sententiis. Quaecunque autem de civibus et de decurionibus et de muneribus et de publicis operibus et de nundinis et de reditu pollicitationibus et variis interrogationibus [immo cognitionibus] et de censu publico olim constituta sunt, quaeque in universum de verborum significationibus et de regulis iuris apud veteres reperuntur, omnia complectitur liber ultimus, huius tractatus qui a stipulationibus incipit, sectus, ut ab ipsius principio numeretur, quinquagensimus autem secundum universam compositionis convenientiam.

9 Quae omnia pulchre et nostra iussione condigne effecta et elaborata sunt cum a TRIBONIANO gloriosissimo et prudentissimo magistro officiorum et ex quaestore sacri palatii et ex consule, viro et in agendo et in dicendo et in legibus scribendis probato neque nostris iussionibus quicquam anteposente, tum ab iis, qui sub eo opus nobis elaborarunt, id est a CONSTANTINO viro illustri comite sacrarum largitionum et magistro sacri scrinii sacrarum libellorum et imperialium cognitionum, qui bonam suam existimationem in omnibus nobis probavit: et praeterea THEOPHILO viro illustri magistro et leges in hac regia urbe graviter et gnave et doctoris professione condigne docente: et DOROTHEO viro illustri quaestorio et doctore in legum creato urbe (intelligimus autem decantatam et splendidam metropolin Berytiurum), quem egregia ipsius fama etiam ad nos adduxit et praesentium laborum participem fecit: et ANATOLIO viro illustri magistro, qui et ipse apud Berytiis iuris prudentiam optime proficitur, vir ex venerabili iuris doctorum apud Phoenices tertia generatione descendens (nam refertur ad Leontium et

tius et avus Eudoxius<sup>1</sup> optimam sui memoriam in legibus reliquerunt: nec non CRATINUM virum illustrem et comitem sacrarum largitionum et optimum antecessorem huius almae urbis constitutum: qui omnes ad praedictum opus electi sunt una cum STEPHANO, MENA, PROSDOCIO, EUTOLMIO, TIMOTHEO, LEONIDE, LEONTIO, PLATONE, IACOBO, CONSTANTINO, IOHANNE, viris prudentissimis, qui patroni quidem sunt causarum apud maximam sedem praefecturae, quae orientalibus praetoriis praesidet, omne autem suae virtutis testimonium undique accipientes et a nobis ad tanti operis consummationem electi sunt. et, cum omnes in unum convenerunt gubernatione TRIBONIANI viri excelsi, ut tantum opus nobis auctoribus possint conficere, deo propitio in praedictos quinquaginta 10 libros opus consummatum<sup>2</sup> est. Tanta autem<sup>3</sup> nobis antiquitati habita est reverentia, ut<sup>4</sup> nomina prudentium taciturnitati tradere nullo patiamur modo: sed unusquisque eorum, qui auctor legis fuit, nostris digestis inscriptus est: hoc tantummodo a nobis effecto, ut, si quid in legibus eorum vel supervacuum vel imperfectum vel minus idoneum visum est, vel adiectionem vel deminutionem necessariam accipiat et rectissimis tradatur regulis. et in<sup>5</sup> multis similibus vel contrariis quod rectius habere apparebat, hoc pro aliis omnibus positum est unaque omnibus auctoritate indulta, ut quidquid ibi scriptum est, hoc nostrum appareat et ex nostra voluntate compositum: nam audente comparare ea quae antiquitas habebat et<sup>6</sup> quae nostra auctoritas introduxit, quia multa et maxima sunt, quae propter utilitatem rerum transformata sunt. adeo ut et si principalis<sup>7</sup> constitutio fuerat in veteribus libris relata<sup>8</sup>, neque ei pepercimus, sed et hoc corrigendum esse putavimus et in melius restaurandum<sup>9</sup>. nominibus etenim veteribus relictis, quidquid legum veritati decorum et necessarium fuerat, hoc nostris emendationibus servavimus. et propter hanc causam et si quid inter eos dubitabatur, hoc iam in tutissimam pervenit<sup>10</sup> 11 quietem, nullo titubantem relicto. Sed cum prospeximus, quod ad portandam tantae sapientiae molem non sunt idonei homines rudes et qui in primis legum vestibulis stantes intrare ad arcana eorum properant, et aliam mediocrem emendationem<sup>11</sup> praeparandam esse censuimus, ut sub ea colorati et quasi primitiis omnium inbuti possint ad penetralia eorum intrare et formam legum pulcherrimam non conven-